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OBUDOWA KOTWIOWA GRUBYCH POKŁADÓW WfGLA

Streszczenie. Omówiono nowe rozwiązania kotew do 
kotwienia grubych pokładów węgla i stropu oraz 
wiertarkę do wiercenia otworów dla kotwi.

1 . Wstęp
Dotychczas podczas wybierania grubych pokładów węgla systemem 
ścianowym, nie stosowano obudowy kotwiowej. Stosowano nato
miast obudowę kotwiową do kotwienia warstw stropu przy wybie
raniu pokładu węgla systemem zabierkowym. Kotwie posiadały 
długość 1 ,5-2 , 5 m i nie obejmowały warstw pokładu węgla, a 
tylko warstwy stropu. Zastosowanie wymienionych długości kotwi 
do obudowy zabierek wymagało wybrania najpierw warstwy węgla 
przy stropie, a następnie po skotwieniu stropu, wybierania na
stępnych warstw grubego pokładu węgla. Takie rozwiązanie obu
dowy kotwiowej utrudniało eksploatację pokładu z zastosowaniem 
podsadzki hydraulicznej.

Przy eksploatacji pokładu systemem ścianowym na warstwy z 
podsadzką hydrauliczną przy zastosowaniu obudowy kotwiowej wy
magane jest takie kotwienie, ażeby można było podczas wybie
rania pierwszej warstwy przypiąć pozostałe warstwy do stropu 
pokładu, tak by w czasie wybierania ich nie zachodziła potrze
by kotwienia pułapu wybieranej warstwy.

Powyższe zagadnienie rozwiązuje nowy sposób kotwienia oraz 
nol/yy typ kotew do stosowania tego sposobu .

Patent kl. 5*0, 11 nr 50873.
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2. Nowy sposób kotwienia grubych warstw pokładu węgla i warstw 
stropu przy zastosowaniu specjalnego typu kotew

W czasie wybierania pierwszej warstwy grubego pokładu węgla 
wierci się otwory. Do tak wywierconych otworów wsuwa się 
kotwie, składające się z odcinków łączonych ze sobą zamkami, 
a w otworze połączone lepiszczem.

Poszczególne odcinki kotwi mają długośó zbliżoną do grubo
ści kolejno wybieranej warstwy pokładu węgla, z tym, że pier
wsza wybierana warstwa ma grubośó większą od długości odcinka 
kotwi.

Zastosowanie takiego sposobu kotwienia zmniejsza rozwarst
wianie się warstw, umożliwia kolejne ich wybieranie systemem 
ścianowym z podsadzką hydrauliczną, bez potrzeby dalszego ich 
kotwienia oraz ze-jwala na powtórne użycie odcinków kotwi od
zyskiwanych w czasie wybierania warstw grubego pokładu węgla. 
Przykład wykonania nowego rozwiązania obudowy kotwiowej przed
stawia rys. 1 , 213.

Przed wprowadzeniem kotwi do otworu zakłada się na początek 
odcinka kotwi 1 płytkę z kabłąłdem i cienką rurką odpowie
trzającą 6_ z tworzywa sztucznego, którą wiąże się do kotwi 
drutem J_.

Tak przygotowany odcinek kotwi wkłada się do głowicy 14 
podpartej rozporą 1 wtłacza odpowiednią porcję zaprawy ze 
środkiem szybko wiążącym jak np. chlorek wapnia (CaCl-)» sodę 
(Na2C0^), szkło wodne (Na^O. SiOg+HgO), chlorek żelaza (FeCl^), 
chlorek aluminium (AlCl̂ ) lub chlorek baru (BaCl2)•

Po wtłoczeniu porcji zaprawy ze zbiornika i_2 podciąga się 
uchwyt _9_ wsuwa częśó odcinka kotwi do otworu tak, żeby po 
uchwyceniu dolnego odcinka kotwi przez uchwyt 13, można było 
założyó dalszy odcinek kotwi.
Dalszy odcinek kotwi zakłada się na zaczep kotwi 1_ podtrzymy
wany przez uchwyt i_3 i przy pomocy kleszczy ^0_ dociska tuleję 
uchwytową _3_lub łączy drutem przez okręcenie go wokół zamka 
kotwi.
Na tuleję uchwytową _3_ lub wygięty drut, zakłada się płytki 
które posiadają wycięte boki dla oparcia się o kotew.
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Rys. 1. Przekrój podłui- 
ny przez zabudowaną ko
tew w złożu i warstwach 

stropu

Rys. 3. Urządzenie do wprowadzania 
kotwi i porcji wtłaczanej zaprawy 

do otworu

Rys. 2. Przekroje przez zamek kotwi
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Tak połączone odcinki kotwi wsuwa się do głowicy 1_4 i wtła
cza porcję zaprawy, a następnie podciąga się do góry - do po
ziomu zabudowy następnego odcinka kotwi.
Dalsze odcinki zakłada się w sposób podobny z tym, że na dol
ny koniec ostatniego odcinka kotwi zakłada się sprężynujący 
pierścień _4_ i stropnice 8 z płaskowników, które zabezpiecza 
się przed spadnięciem przez wbicie klina _2_. W przypadku wybie
rania złoża na całą grubość, może byó mocowany tylko górny od
cinek kotwi w warstwach stropu, a na dolny po założeniu strop
nicy wbijany byłby klin zamka 2_.

Po wyciągnięciu lub wybiciu klina_2_w łatwy sposób może 
ulec rabowaniu strop - ponieważ warstwy stropu bezpośredniego 
nie są spięte kotwią.

Zabudowa kotwi w otworze wymaga uprzedniego wykonania otwo
ru* Obecnie w wyrobiskach eksploatacyjnych wykonuje się otwo
ry dla kotwi, wiertarkami obrotowymi.
Lepsze wyniki w wierceniu można osiągnąó przez zastosowanie 
elektrycznych wiertarek udarowych3̂  , lub elektrycznych wierta-

X X )rek obrotowo-udarowych z posuwowym urządzeniem śrubowym.
Zastosowanie nowego sposobu kotwienia oraz nowych rozwiązań 

wiertarek może eliminowaó kosztowną obudowę drewnianą, która 
pozostaje w podsadzce.
Stosowane tamy podsadzkowe z drewna można zastąpić przesuwny
mi tamami konstrukcji stalowej.

3. Zakończenie
\'I niniejszym artykule naszkicowano nowe rozwiązania kotwienia 
pokładów węgla i wiertarki do wiercenia otworów, które wyma
gają jeszcze sprawdzenia na kopalniach.

Zastosowanie omówionych rozwiązań, może usprawnić eksplo
atację pokładów węgla i przynieść duże oszczędności gospodarce 
narodowej.

Patent 5b, 7 nr 106243 
^Patent 5b, 7 nr 106265


